
1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II” 

VERBALE DI GARA n. 2 

 

Procedura negoziata [3/TL/2020 - ATNEO.1903L] - “Adeguamento alla normativa vigente delle 

centrali termofrigorifere e ripristino delle apparecchiature guaste negli edifici afferenti 

all'UTAC3”.  CIG. 8590941CC6, da aggiudicarsi mediante procedura negoziata con il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L.n. 76/2020 convertito con legge n.120 del 11 

settembre 2020. 

L’anno duemilaventuno il giorno 25 del mese di Marzo alle ore 9:51 si è riunito in modalità 

telematica, mediante l’applicazione Microsoft Teams, a causa dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, il Seggio di Gara, nominato con Decreto del Dirigente della Ripartizione Attività 

Contrattuale n. 381 del 09.03.2021 e preposto, ai sensi dell’art. 5 dell’Elaborato “Norme relative 

alla procedura negoziata [3/TL/2020 - ATNEO.1903L]”: 

- alla verifica a Sistema della ricezione delle offerte tempestivamente presentate; 

- alla apertura, attraverso il Sistema, della “Documentazione amministrativa” di ciascuna 

singola offerta presentata; 

- a verificare la presenza della documentazione amministrativa richiesta nonché la conformità 

della stessa a quanto previsto dall’elaborato “Norme relative alla procedura negoziata [3/TL/2020 

- ATNEO.1903L]”; 

- attivare la procedura di soccorso istruttorio; 

- all’ apertura delle Offerte economiche dei concorrenti ammessi al prosieguo; 

- redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

- determinare le esclusioni e le ammissioni al prosieguo nella procedura di gara. 

Il Seggio si è riunito nella seguente composizione: 

Presidente: Dott. Vincenzo Di Marco 

Componente: Dott.ssa Serena Pierro 

Componente: Sig. Zaccaria Sansone 

assistito da me, Dott.ssa Liliana Acanfora, Ufficiale Rogante Sostituto, nominata con Decreto del 

Direttore Generale n° 861 del 17/11/2020.  

 



2 

 

Tanto premesso, il Seggio di Gara, visionata la documentazione relativa alla pubblicazione, sul sito 

web di Ateneo, dell’avviso relativo alla seduta pubblica di data odierna (All. 1 al presente verbale) e 

preso atto dell’indicazione, fornita agli operatori economici nel succitato avviso di seduta pubblica, 

della facoltà di poter assistere alle operazioni di gara mediante la partecipazione alla riunione 

telematica tramite il collegamento al seguente link dà atto che alla riunione telematica risulta 

presente l’ing. Giovanni Verazzo delegato dal Geom. Francesco Verazzo, identificato a mezzo carta 

d’identità (All.A). 

Tanto premesso, il Seggio di Gara accede al Sistema collegandosi al sito www.acquistinretepa.it ed 

il Presidente effettua l’accesso tramite le proprie credenziali. Il Presidente accede alla gara indicata 

in epigrafe e, tramite la funzionalità “comunicazione con i fornitori”, comunica l’apertura della 

seduta pubblica alle ore 9:58. 

Il Seggio, quindi, procede alla lettura della documentazione allegata alla nota dell’Ufficio Gare 

Contratti per Lavori e Immobili del 25.03.2021 (All. 2 al presente verbale).  

Il Seggio di Gara procede allo scioglimento delle riserve disposte nel verbale n. 1 della seduta 

pubblica del 12.03.2021, nei confronti dei concorrenti GIOVE IMPIANTI SRL e CONSORZIO 

STABILE POLICOST S.C. A R.L. 

Relativamente alla documentazione prodotta nei termini dal concorrente GIOVE IMPIANTI SRL, 

il Seggio di Gara prende atto, in particolare, della rettifica della dichiarazione di subappalto 

contenuta nel nuovo DGUE prodotto ove nella sezione D dello stesso alla domanda “L'operatore 

economico intende subappaltare parte del contratto a terzi?” il concorrente ha dichiarato “si”  

specificando “Opere afferenti alla seguente categoria: Impianti termici e di condizionamento 

OS28, [Tutto quanto sopra indicato nei limiti e nel rispetto della normativa vigente esclusivamente 

ad imprese in possesso delle relative qualificazioni nei limiti previsti dalla normativa vigente].” 

Pertanto, il Seggio di Gara scioglie la riserva disposta in precedenza ammettendo il concorrente al 

prosieguo della gara. 

Infine, relativamente alla documentazione prodotta nei termini dal concorrente CONSORZIO 

STABILE POLICOST S.C. A R.L., il Seggio di Gara prende atto dell’integrazione documentale 

prodotta dal concorrente, mediante la produzione dell’atto costitutivo e dello statuto del consorzio 

in copia autentica così come previsto dal disciplinare di gara e scioglie la riserva disposta in 

precedenza ammettendo il concorrente al prosieguo della gara. 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OTUyNjdkMDUtNjFmZC00YjE3LWE0MDItZDQ3YThjMDhkYTkx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%222fcfe26a-bb62-46b0-b1e3-28f9da0c45fd%22%2c%22Oid%22%3a%22453b69a2-8b9c-4f48-af91-f716f8567518%22%7d
http://www.acquistinretepa.it/


3 

 

A questo punto, il Seggio prosegue l’apertura delle buste amministrative telematiche e l’esame della 

documentazione amministrativa ivi contenuta, seguendo l’ordine di ricezione delle offerte, come 

risulta dall’elenco allegato al verbale n. 1.  

Si riportano, di seguito, le decisioni assunte dal Seggio di Gara, all’esito dell’esame della 

documentazione amministrativa, con l’indicazione, per ciascun concorrente, del PASSOE generato 

dal Sistema AVCPass: 

 

17) ROMANO COSTRUZIONI & C. S.R.L.  

(PASSOE 6295- 8032- 3685-2621) 

Il concorrente ha barrato: 

 Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente intende subappaltare quota parte delle opere appartenenti alla categoria prevalente 

OS28 (Fornitura e posa in opera di pompa di calore reversibile, Fornitura e posa in opera di pompa 

centrifuga monostadio, impianti termici e impianti per il condizionamento del clima, riscaldamento, 

qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di ogni connessa opera muraria, complementare o 

accessoria, ed altre opere ad esse connesse) per un limite del 40% delle opere. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

18) A.t.i. SOGEM S.R.L./ mandataria; FOMA SERVICE SRL/mandante 

 

(PASSOE 6666- 1823-3690-0833) 

Il concorrente ha barrato: 

 Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente intende subappaltare il 30% della categoria OS28. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo con riserva  

- di integrare la dichiarazione di impegno con l’indicazione delle quote di esecuzione 

dell’appalto, in quanto il concorrente ha indicato esclusivamente le quote di partecipazione; 

- di produrre il Modello B1 debitamente compilato messo a disposizione dalla stazione appaltante 

sia per la mandataria che per la mandante; 

- di integrare il DGUE di SOGEM s.r.l. nella parte D punto 4 relativa alla motivazione per cui il 

concorrente non è tenuto alla disciplina dettata L. n. 68/99;  



4 

 

 

19) C.M.G. S.R.L. 

 

(PASSOE 4103-6740-9033-8566) 

Il concorrente ha barrato: 

 Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente non intende subappaltare. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

20) OMNIA SERVITIA S.R.L. 

 

(PASSOE 1443-1008-2556-5801) 

Il concorrente ha barrato: 

 Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Tutte le lavorazioni oggetto di appalto di cui alla categoria OS 28, nel rispetto delle quote di subappalto 

stabilite per legge come da disciplinare di gara. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

21) CEITECNO S.R.L. 

 

(PASSOE 5014-8512-4471-7548) 

Il concorrente ha barrato: 

 Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente non intende subappaltare. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

Il Presidente tramite la funzionalità “comunicazione con i fornitori”, comunica la chiusura della 

seduta pubblica alle ore 11:02. 

Tutte le operazioni di gara hanno termine alle ore 11:05. 



5 

 

Del che è verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

I COMPONENTI 

Presidente: Dott. Vincenzo Di Marco (firmato digitalmente) 

Componente: Dott.ssa Serena Pierro (firmato digitalmente) 

Componente: Sig. Zaccaria Sansone (firmato digitalmente) 

L’UFFICIALE ROGANTE SOSTITUTO 

Dott.ssa Liliana Acanfora (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 


